§. XVII.

Quamobrem frustra se sollicitum præbuit idem
Schilterus in detegenda Emphasi verborum Caji: Non
potest transfigi. Jurarem omnino talia in mentem nun-
quam venisse Cajo: quamvis decertare nolim cum
quopiam, *non posse* idem interdum in Juris nostri cor-
pore significare, ac contra naturam alicujus rei esse.
Hic saltem queritur an in *lege 6.* ejusmodi Emphasis
fit, aut exclusiva significatio.

§. XIX.

Verum enim vero hic, pergis, ille dignus te vin-
dice nodus. Audivisti quid de Legislatoria Triboniani
autoritate adseruerit Schilterus. Fac, non intellexisse

F 2

eum

eum commentationes Caji, dilacerasse ejusdem sententias, in alienum locum detrusisse. Ille Legislator est: potuit hoc facere, & novam dare præceptionem quæ tibi adeo videtur inanis, absonta ac fallax. Ira est, amice suavissime, quisquis etiam ille fueris. Hoc fatum nostræ Jurisprudentiæ est, ut quod intricatum obscurum, a ratione alienum, ab Analogia Juris diversum, spinis ac aculeis Tribonianii obliterant: Hæc non tantum Casorum illorum superioris ævi interpretum, in quibus per parum sani, methodus est: sed & cultissimo hoc seculo exortorum virorum magnorum ars, qua tenebris antiquis lumine suo conciliare splendorem annittuntur. Sed non terret hoc ex pelvi fulgur. *Nimis superstitionis*, hic Boeckelmanni ad pro legomena digestorum gravissimus sermo est, *Pandectarum sunt admiratores, qui eas omni numero adeo absolutas putant, ut quodlibet verbum veluti e tripode profedium pertinacissime servandum, nec quicquam in illis desiderari, aut corrigi posse, putent.* Inepti plane sunt, qui id sibi persuaderet patiuntur verbis Justiniani, vel potius Tribonianii laudibus hoc opus quasi in cælum elevantis, nunc elegantiane ostentantis, nunc methodum deprædicantis, nunc consonantiam afferantis, nihilque contrarium aut simile in eo reperiiri testantis.

§. XIX.

Res ipsa loqui debet, non Justinianus aut Tribonianus, qui præscribere intellectui leges, nec potest, nec debet: aut efficere, ut oculis nostris fidem omnem denegemus. Novimus plus quam satis eum falsi crimini impingere iis, qui veterum libros revocare, aut ex iis vitiosam scripturam arguere auderent; sed novimus etiam Viros in utroque Jure præclarissimos, hoc quicquid est habuisse tanti, non minus, quam illud notissi-

* (43) *

tissimum assertum, Imperatorem esse Dominum mundi.

S. XX.

Digna gravi Jureconsulto verba sunt Bachovii ad
Tr. Vol. 2. Disp. 13. Thes. 4. l. I. K. Jam pridem, ait; Tribonianus erroris, ne quid gravius dicam convictus est, & rete Cajacius puerilem heresin persuasionem illam appellat. Indignum scilicet est homine eruditio, Imperatoris praesertim Latinis, & Graci ita serviliter jura tractare. Ingeniorum hoc videtur imbecillitati damnatorum; & infra præstansian humani acuminis demissorum. Quod semel ad excusationem mei dictum velim, si quid in hoc genere excederit audacius: leges & decisiones Justiniani sequor, sed in rationes earum, quas saepe ut colorem faceret, novis suis constitutionibus ipse sibi confinxit, inquirere & sub censuram veritatis revocare, placulum non duco.

S. XXI.

Igitur & veterum Jureconsultorum fragmenta conquirimus, ut tanto clarius Tribonianii insignes hallucinationes patescant; aut etiam appareat, eum saepe nec legem dare voluisse, sed aliquod saltem relinquere ex antiquis excerptum, quemadmodum in *Langii Poly-anthea* ex oratoribus Poëtis Philosophis, quædam certuntur *αποπασματια*.

S. XXII.

Nam illud quod de singulis Juris civilis partibus adfertur, quasi omnia in iis legum adhuc hodie observandarum nomine veniant, non persuaderet. Definitiones, ac rationes in concinne allegatas nemo habebit pro legibus: nemo varias Pauli ac Ulpiani opiniones sine decisione relietas venditabit pro præceptis; nemo denique id quod in l. 6. de transactionibus dicitur alter capiet, aut saltem capere potest, quam intellexit Catus,

ex cuius libris est, nisi apertius Tribonianum despiciisse
velis adserere.

§. XXIII.

Neque Romanorum in his praxis facile ostendi potest. Falsa Baldi, Saliceti aliorumque in lege finali cod. de rebus creditis decidendi ratio est, propterea legatarium id quod per perjurium acceperat restitueret, resiliens coactum, quia ius iurandum species transactionis est; De testamento relictis vero non licere transfigere, verbis testamenti non inspectis. Aliam jam in ipsa lege celebratissimus Strauchius in recitationibus publicis inventum, quæ impium lucrum legatario voluit extorquendum, cum ocularis instrumenti inspectio eum apertissimi perjurii convinceret; ut taceam eam legem inter L. decisiones esse.

§. XXIV.

Verba e Græcis allegata nihil aliud ostendunt, quam illa Caji *brevia dialegdaj dvaratō* eodem modo interpretari fas est, quam illud decantatum: *Non potest transfigi.* Quod si vero aliud quid voluissent Basilica, applicarem hic ea, quæ illustris Stryckius alibi de Græcorum fide dixit, in additam: *trag. de cautelis contractuum p. 701.* Sane quam Tribonianus, inquit, in Veterum Jureconsultorum libris ad genuinum seculi Justiniani adaptandis sibi sumvit, interpolandi licentiam, illam longe arrogantis sibi sumere Græcanice Jurisprudentie compilatores, quibus plerunque gaudio fuit a Justiniano nostro discedere, ac concinnata ab ipso Jurisprudentiam alio ordine, revera tamen tumultuario meliori parte neglecta, vel studio carstrata sub specie novi corporis Basiliæ exhibere.

§. XXV.

Id vero plane precarium est, quod ultimo urgetur.

tur: Jureconsultorum communem consensum vim legis, aut juris non scripti etiam in obtinere. Dolendum sane est Viros alias acres, & eruditionis laudem merito habentes, huic opinioni subscribere, quæ nulla probabilitate sese commendare apta est. Quomodo enim in Jure opinio, quæ erroris saepe convinci potest, majorem potest efficaciam habere, quam aliorum in quibusvis disciplinis erroneæ sententiæ aut interpretationes? Quomodo error potest jus facere, inquit excellentissimus noster *Thomasius Disp. de Jure Consuetudinis* §. 6. quomodo consuetudo, que a libertate utentium, quanta quanta est, dependet, libertatem aliorum in populo & parium quidem tollere poterit & vim legis habere.

§. XXVI.

Communis hic, instas, Doctorum consensus est. Ego vero ut scias id plane nego; vidimus quid *Ferretus*, *Cujacius*, *Baldinus*, *Labittus*, *Srauchi* aliqui senserint, quid *Antonius Faber*, & *Noodius* observaverint; nisi quidem e pluribus communem aestimare consensum, aut veritatem ex docentium copia dijudicare velis.

§. XXVII.

At plures etiam pessime saepe cæcutiunt, vacillant, labuntur. Nec mirum hoc frequentissime fieri, cum magna nomina reliquis praestringant oculos, & licet detegi veritas possit, nubem pro Junone objiciant, ne in ipsas leges, & earum rationes inquirant, sed ubi turba & amplissima Doctorum corona est, hic quoque subsistant; & cum errantium multitudine eadem chorda, iisdemque fidibus ludant.

§. XXIX.

Non possum non locum egregium Bachovii, in quo contra Treutlerum disputat Vol. I. de Just. & Jure thes. 8.

thes. 8. *huc referre: Communibus opinionibus ad rationem Juris Romani exactis plus aequo tribuit: vel quia in exquirenda veritate numeri rationem habere rectum non est: neque enim numeranda, sed ponderanda sententiae sunt, vel quia Doctores, qui in communibus illis opinionibus familiariter ducunt, utpote subfidiis illis, que ad veram Juris Romani cognitionem necessaria sunt, substituti, non raro etiam in ipsa juris principia impingunt vel denique quia plerumque alii alios non judicio, neque ratione, sed auctoritate tantum ducti sequuntur; & fit hac sententia, ut plerique quod vera ratio & etiam textus juris suadent, securi, a communi tentum opinione pendeant.*

§. XXIX.

Quod ipsum etiam in judiciali observantia obtinet. Aut enim non omnium judiciorum uniformis sententia deprehenditur; aut si sit non omnis tamen rectius sententibus libertas praecisa est, mutandi ea, quae immutabili fundamento destituantur. Ipsi Judices sive unius sit sive plures nec legem sibi dixeru, nec dicere possunt, se eodem semper modo, quo pronunciarunt velle perpetuo pronunciare. Possunt admissi errores corrigi, potest aliam induere sententia faciem, cum collegae mutantur, & per collecta vota, non per tacitum usum proceditur. Ipsa suprema judicia non raro ab observantia sua recedunt. Hic nulla lex est, nulla consuetudo, quae omnem correctionem impedit.

§. XXX.

Ii autem decipi se videbunt clarissime, qui conformem e judicis jurisprudentiam sibi fingere adlaborant. Opera Carpzovii & Finckelthysii satis docent in una civitate oppositas dari observantias judiciales; Alter

Iliter in Marchia, in Pomerania aliter, aliter in Suevia
sepe pronunciatur. Tu videbis quomodo hic conson-
tantiam exculpas. Ubivis rationes sunt, leges citan-
tur, Doctores allegantur; Hic Mevius est, illic Carpzo-
vius; hic Gailius; ille Klockius, & si septem desideres
nomina, invenies forte ubivis, communes opiniones
contra communes, communes observantias, contra
communes observantias.

§. XXXI.

Ergo hoc volumus, vitio nobis neutriquam dari
posse, quod transactionem in rebus testamentariis, non
inspectis tabulis validam dixerimus, contra maximam
Doctorum partem. Rationes secuti sumus, non autho-
ritates; leges ipsi inspeximus, & quod repertum a no-
bis est, enunciavimus, nostris oculis plus fidei attribu-
entes, quam aliorum testimoniosis, quæ ex cœca imita-
tione profluxerunt.

§. XXXII.

Hac ratione limitationes a Doctoribus excogita-
tæ sua male concident; Non opus erit illorum caute-
lis ac ampliationibus, quæ ex falsis interpretationibus,
ac ratiocinationibus augmentum cepere. Quod si ta-
men ii qui in foro versantur, ubi communis opinio re-
gnat, eo apparatu iisque subsidiis uti velint, ii, per me
licet, iis omnibus utantur, dummodo non credant ex
Leg. 6. de transactionibus eas necessario deduci doctri-
nas.

§. XXXIII.

Pro nobis vero tum demum allegabimus præju-
dicia, cum apertis luminibus & Doctores & Judices
hanc ostensam veritatem agnoscent. Habebunt
impostorum, ex quo securius suadebunt, admon-
G nebunt.

(48)

nebunt, scribent, loquentur; neque spes omnis abest,
fore aliquando, ut remoto authoritas velo hæc omnia
prudentissime mutentur.

§. XXXIV.

Qua spe fretus totam hanc disputationem ver-
bis *Johannis Fabri ad §. III. Institut. de legat.* concludo:
Quod appellamus Praxin, non est nuda ac
circumforanea Praxis. Cujusmodi est Pro-
curatorum Forensium, sed jurispruden-
tiam applicare negotiis.

F I N I S.

Corisgas velim, ne scrupulus oriatur, §. IX. cap. I. circa finem
hoc modo ut non tantum exceptio competenter, sed etiam actio, quæ
ex nuda pactione regularirer Romanis non auferebatur, tolleretur.

COROL-

COROLLARIA.

I.

REx Bohemiæ non est Status Imperii.

II. Rex Bohemiæ non conficit una cum reliquis Electoribus Capitulationem Cæsaream.

III. Falsum est Tutelam in Electoratu semper competere proximo Agnato.

IV. Possunt Electores dare in Testamento Tutores excluso proximo Agnato.

V. Su-

V. Superioritas territorialis non
fuit incognita antiquis Germaniae
temporibus.

VI. Archi-Ducum Austriae Titu-
lus Friderici III. tempore demum
usurpari coepit.

VII. Archivum in Controversiis
illustrium parum probat.

IX. Competit Statibus Imperii
Jus belli tam offensivi, quam de-
fensivi.

IX. Errat tamen Limnæus, qui
hoc ex Legibus imperii voluit pro-
bare.

X. Quæstio Domitiana est in l. 7.
§. 4. ff. de Jurisd. An is, qui jussu
Prætoris album corrupit teneatur
actione albi corrupti.

XI. Fuit Bartolus Jureconsultus
doctissimus & acutissimus, quem
& ego veneror.